Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: Зиньковский Александр Сергеевич

Должность: "Первомайская улГлава Новокубанского городского поселения

Дата подписи: 01.04.2015 10:44:08

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУБАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта  2015 года

№ 182

г. Новокубанск

Об утверждении Порядка организации сбора отходов,

предусматривающего их разделение на виды,  на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района
В целях установления единого порядка организации сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды,  на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района, в соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

1. Утвердить Порядок организации сбора отходов, предусматривающий их разделение на виды, на территории  Новокубанского городского поселения Новокубанского района, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

А.С. Зиньковский

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

от 04.03.2915 г. № 182
Порядок организации сбора отходов,

предусматривающего их разделение на виды,  на территории

Новокубанского городского поселения Новокубанского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды,  на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района  (далее – Порядок) определяет основные требования к организации раздельного сбора твердых бытовых отходов (далее – ТБО) на территории  Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения в сфере обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде и подлежит применению с момента получения практической возможности переработки ТБО, разделенных на виды и начала работы предприятия по переработки ТБО, разделенных на виды, рассчитанного на переработку ТБО Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

1.3. Настоящий порядок разработан в соответствии с законодательством в области обращения с отходами производства и потребления, в области охраны окружающей среды, обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия населения, с учетом градостроительных норм и правил, с целью выделения ресурсного потенциала части отходов потребления, направляемых на вторичное использование и переработку, и сокращение объемов отходов, направляемых на объекты размещения отходов.

1.4. Правовую основу настоящего Порядка составляют:

- Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

1.5. В рамках настоящего Порядка предусмотрено осуществление следующих мероприятий:

- организация сбора отходов, предусмотренных для разделения на виды отдельных компонентов ТБО на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района;

- организация вывоза (транспортирования) раздельно собранных компонентов ТБО на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

1.6. Под Порядком  организации   сбора отходов, предусматривающим их разделение на виды  на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района, понимается деятельность по сбору отходов (вторичных материальных ресурсов) в соответствии с установленными классами опасности, физическими свойствами и агрегатным состоянием отходов, содержанием в их составе летучих компонентов, особенностями последующего жизненного цикла и существующими технологиями по их переработке, обезвреживанию и уничтожению.

Вторичные материальные ресурсы – материалы и изделия, которые после первоначального использования могут применяться повторно в производстве, как исходное сырье или изделие.

2.Требования к организации сбора отходов, предусматривающей их разделение на виды, и накоплению отдельных компонентов ТБО на территории Новокубанского городского поселения

Новокубанского района

2.1. Сбору отходов, предусмотренных для разделения на виды и использования в качестве вторичных ресурсов, подлежат следующие компоненты ТБО:  пластик, стекло, цветной металл.

2.2. Раздельно собранные компоненты ТБО, являющиеся вторичными материальными ресурсами, направляются на переработку и дальнейшее использование.

2.3. Накопление отдельных видов ТБО  населением, проживающим на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района, осуществляется у своих домов в отдельной таре (мешке).

3. Требования к организации вывоза (транспортирования) раздельно собранных компонентов ТБО

3.1. Требования к организации сбора отходов, предусмотренных для разделения на виды с территории жилых домов:

      3.1.1. Владельцы (наниматели) квартир в жилых домах обязаны производить раздельный сбор отходов на собственной территории,

обеспечивать их вывоз самостоятельно либо путём заключения договора со специализированной организацией на вывоз бытовых отходов и мусора.

Администрация Новокубанского городского поселения Новокубанского района по мере необходимости  привлекает специализированные  организации Новокубанского городского поселения Новокубанского района для сбора и вывоза отсортированных  вторичных материальных ресурсов с территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района. Информация о дате работы специализированной организации по сбору и транспортировке раздельно собранных компонентов ТБО будет  размещаться на информационных стендах, и на сайте Новокубанского городского поселения Новокубанского района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Запрещенная деятельность при обращении с отходами
4.1. При обращении с отходами запрещается:

4.1.1. Сброс других видов отходов в мешки, предназначенные под конкретный вид отходов.

4.1.2. Сжигание отходов на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

5. Ответственность за несоблюдение требований

в области обращения с отходами
5.1. Ответственность за несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории Новокубанского городского поселения Новокубанского района физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели несут в соответствии с Законом Краснодарского края  от 23 июля 2003  года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».

Глава
Новокубанского городского поселения

Новокубанского район
А.С. Зиньковский